
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Area Sviluppo risorse umane e organizzazione

PO Gestione Risorse umane e organizzazione

DECRETO SINDACALE N° 67 DEL 27/12/2024

OGGETTO:
ATTRIBUZIONE  DELL'INCARICO  DI  DIREZIONA  AD  INTERIM  DELL'AREA  POLIZIA 
LOCALE E DELLE CONNESSE FUNZIONI DI COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE AL DOTT. TORELLI MAURO

    

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

• con nota prot. n. 70528 del 23 ottobre 2024 il dirigente dell'Area Polizia Locale Dott. Lupidi Cristian 
ha presentato le proprie dimissioni con decorrenza 30 dicembre 2024 (ultimo giorno di lavoro 29 
dicembre 2024).

• con la DGC n. 332 del 21 novembre 2024, contenente la pianificazione del fabbisogno del personale 
per il  triennio 2025 – 2027, è stata già pianificata, per l'anno 2025, la copertura della posizione 
dirigenziale  dell'Area  Polizia  Locale,  programmando  l'assunzione  a  tempo  indeterminato  di  un 
Dirigente.

• con la DGC n. 395 del 27 dicembre 2024, per i motivi specificati nel relativo documento istruttorio, 
che si intendono integralmente richiamati, si evidenziava:

◦ la  necessità  di  individuare  una  figura  dirigenziale,  fra  quelle  già  presenti  nell'organico  del 
Comune di Jesi, a cui attribuire ai sensi e nei limiti dell'articolo 29 comma 2 del regolamento di 
organizzazione, l'incarico di  direzione ad interim dell'Area Polizia Locale,  per tutto il  periodo 
transitorio  necessario  all'impostazione,  organizzazione  e  svolgimento  della  procedura 
concorsuale finalizzata all'individuazione del soggetto a cui affidare l'incarico di dirigente titolare;

◦ la necessità di attribuire, al dirigente incaricato ad interim, il ruolo di Comandante del Corpo di 
Polizia Locale, ruolo che sarà svolto in stretta collaborazione con il Vice Comandante incaricato, 
fatte salve le specifiche deleghe di  funzioni dirigenziali  conferite a norma dell'articolo 31 del 
regolamento di organizzazione, al medesimo Vice Comandante;

RICHIAMATO l'articolo 29 comma 2 del regolamento di organizzazione, approvato con la DGC n. 350 del 20 
dicembre 2022, il quale disciplina le condizioni e i limiti per l'attribuzione degli incarichi di direzione ad interim 
da affidare  ai  dirigenti  dell'ente,  con particolare  riferimento  al  caso in  cui  vi  è  la  necessità  di  ricoprire  
temporanemente una posizione dirigenziale vacante, soprattutto se è già stata programmata l'assunzione a 
tempo indeterminato di una figura dirigenziale a cui affidare la titolarità della medesima posizione;

Classifica 1.9; Fascicolo N.11.1.2/2022

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


CONSIDERATO che per individuare all'interno dell'organico dirigenziale del Comune di Jesi, la figura a cui 
affidare l'incarico ad interim dell'Area Polizia Locale, si è tenuto conto anche degli analoghi incarichi già svolti 
nell'esercizio delle funzioni di Comandante, in relazione a pregresse attribuzioni ad interim delle funzioni di 
direzione della medesima Area.

DATO ATTO, a tal proposito, che il Dirigente titolare dell'Area Servizi al Cittadino, Dott. Torelli Mauro, ha già 
svolto le funzioni di Comandante del Corpo di Polizia Locale nell'ambito di pregressi incarichi di direzione ad 
interim dell'Area polizia locale ed in particolare dal 9 aprile 2022 al 12 febbraio 2023, dal 10 settembre 2021 
al 14 dicembre 2021 e dal 20 dicembre 2017 fino al 9 settembre 2018.

RITENUTO,  pertanto,  di  attribuire,  ai  sensi  del  già  citato  articolo  29  comma  2  del  regolamento  di 
organizzazione,  l'incarico  di  direzione  ad  interim  dell'Area  Polizia  Locale  al  Dott.  Torelli  Mauro  dal  30 
dicembre  2024,  fino  a  quando,  concluso  il  periodo  transitorio  di  organizzazione  e  svolgimento  della 
procedura di selezione, non venga incaricato il dirigente titolare assunto all'esito della citata procedura e 
comunque per un periodo non superiore a 12 mesi, fatto salvo quanto previsto nell'articolo 29 comma 2 del 
regolamento di Organizzazione vigente;

RITENUTO, inoltre, di affidare al medesimo dirigente Dott. Torelli  Mauro, per tutta la durata dell'incarico 
dirigenziale ad interim, le funzioni di Comandante del Corpo di Polizia Locale, che saranno esercitate in 
stretta collaborazione con il Vice Comandante incaricato, fatte salve le deleghe di funzioni dirigenziali che, ai  
sensi dell'articolo 31 del citato regolamento di organizzazione, sono già state o saranno affidate al citato Vice 
Comandante;

DATO ATTO:

• che le linee funzionali dell'Area Polizia Locale sono state definite nel documento Allegato A della 
DGC n. 425 del 28 dicembre 2023, fatto salvo quanto stabilito dalla DGC n. 395 / 2024 che, per tutto 
il  perido  transitorio  di  durata  dell'incarico  ad  interim,  ha  temporanemente  assegnato  le  linee 
funzionali in materia di protezione civile all'Area Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio.

• che gli obiettivi gestionali da conseguire sono definiti di anno in anno nel Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione;

• che il trattamento economico per l'incarico ad interim oggetto del presente decreto è definito dalla 
contrattazione collettiva vigente ed applicabile nel Comune di Jesi.

DECRETA

 di attribuire, ad interim, per le ragioni espresse in motivazione, l’incarico di direzione dell’Area Polizia 
Locale  al  Dirigente  Dott.  Torelli  Mauro,  stabilendo che il  predetto  affidamento decorrerà  dal  30 
dicembre  2024,  fino  a  quando  non  venga  incaricato  il  dirigente  titolare  assunto  all'esito  della 
specifica procedura di selezione e comunque per un periodo non superiore a 12 mesi, fatto salvo 
quanto previsto nell'articolo 29 comma 2 del regolamento di Organizzazione;

 di stabilire che per il medesimo periodo di cui al precedente punto, il Dirigente incaricato ad interim 
svolgerà le funzioni di Comandante del Corpo della Polizia Locale del Comune di Jesi.

 di  stabilire,  altresì,  che  le  citate  funzioni  di  Comandante  del  Corpo,  saranno  svolte  in  stretta 
collaborazione con il Vice Comandante incaricato, fatte salve le deleghe di funzioni dirigenziali già 
attribuite o da attribuire al citato Vice Comandante, in applicazione dell'articolo 31 del regolamento di 
organizzazione;

 di dare atto che le linee funzionali dell'Area Polizia Locale sono state definite nel documento Allegato 
A della DGC n. 425 del 28 dicembre 2023, fatto salvo quanto stabilito dalla DGC n. 395 / 2024 che, 
per tutto il periodo transitorio di durata dell'incarico ad interim, ha temporaneamente assegnato le 
linee funzionali in materia di protezione civile all'Area Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio;

Classifica 1.9; Fascicolo N.11.1.2/2022



 di dare atto che gli obiettivi gestionali da conseguire sono definiti di anno in anno nel Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione;

 di dare atto che il trattamento economico per l'incarico ad interim oggetto del presente decreto è 
definito dalla contrattazione collettiva vigente ed applicabile nel Comune di Jesi.

 di trasmettere il presente Decreto, tramite l'applicativo per la gestione dei flussi documentali, al Dott. 
Torelli Mauro e alla Dott.sa Marchesani Marina, attuale vice comandante incaricato.

            

IL Sindaco

LORENZO FIORDELMONDO

(Atto firmato digitalmente)

Classifica 1.9; Fascicolo N.11.1.2/2022


	COMUNE DI JESI
	Area Sviluppo risorse umane e organizzazione
	PO Gestione Risorse umane e organizzazione
	DECRETO SINDACALE N° 67 DEL 27/12/2024



